Atque haec sunt, quae de positione debili in trimetri Euripidei evolutione invenisse mihi videor.

CAPUT VIII.

De deperditarum tragoediarum chronologia.

53. Sed jam satis sevimus; adest metendi tempus. Quamquam enim pro satis ampla messe nobis erant evolutionis leges, quas in inquirendo subinde invenimus, tamen non eo consilio hanc operam suscepi, ut inventis acquiescerem, sed ut inventarum ope ad deperditarum tragoediarum tempora accuratius definienda uterer. Valet hoc in omnia capita praeterquam in ultimum; nam quae ibi apparuerunt leges, amplio rem trimetrorum copiam desiderant, quam quae nobis in fragmentis suppeditatur.

Ipsum consilium ne cui temerarium videatur, monendum est non eam fore methodum nostram, ut e. g. solutionum modulo in 'Antiopa' vel 'Phaethonte' deducto, et cum illo, quem § 5 ex superstitibus tragoediis deduximus, comparato continuo de aetate earum conjecturam faciamus; fallax haec sane esset in tanta versuum paucitate procedendi via. Nec tamen omnino neglegenda; utcumque enim est, defectus solutionum in majore trimetrorum numero probabilem reddit severiorem, largior earum copia liberum tragoediae stilum, nostra autem philologorum opera saepius in probabilitate sectanda consistit, quam fateri assueti sumus. Verum nos praeter solutionum modulos, de quibus multos cogitasse verisimile est, etiam alias leges haud paucas adhibere possumus, qualitativas praesertim, quae a numero minime pendent; sciendum autem est duas probabilitates de eadem re diversis viis inventas verisimilitudinem, duas verisimilitudines certitudinem efficere, eam dumtaxat, ultra quam aspirare operis nos nostri conditio vetat.

Quibus praemonitis jam ad fragmenta perlustranda accingamur, alphabetico ordine Nauckiano utpote commodissimo procedentes. Vix opus est addere praeter editionem Nauckianam (cum supplemento) supplementumque Arnimianum paucas tantum, quod dolendum sit, tragoedias complectens etiam alia me quotquot mihi innotuerunt fragmenta adhibuisse. Collegeram ea in sexto volumine »Theatri Euripidei« ab amico meo defuncto Inn. Annenski elaborati; quod volumen jam absolutum editorique Mosquensi ante hos tres annos traditum quando proditurum sit, daemones norunt infelicis illius populi fata regentes.

54. De 'Aegeo' pauca dicenda erunt; exhibet ille in 12 trimetris unam solutionem, *πολέμων* in quarto pede prima percussa. Favent ea fabulae superiori stilo assignandae, quae etiam vulgaris opinio est; 'Medeâ' priorem eam censet Wilamowitzius ratione ductus sane probabili.

Melior est *Aeoli'* conditio. Is in 58 trimetris 6 solutiones exhibet, quod modulum efficit 10% semiseveri signi indicium. Examinemus porro has solutiones: fr. 15, 3 ἀρετή (II), 16, 1 Ἄρεος 3 μεγάλα, 30, 2 πατρίδος, 35, 1 τὸ δέ, 38 διαφέρει. Earum quarta positionem debilem continet, sed levissimam, in severiore stilo tamen raram (§ 12), in semisevero aliquanto frequentiore, in quo etiam hoc ipsum πατρίδος vocabulum primum occurrit; quinta autem legem de polysyllabis violat idque tali modo, qui in severiore stilo plane inauditus (§ 13) in semisevero demum occurrere incipit (§ 21). Iam cum citra *Pacem'* Aristophaneam eam parodia revocet in ea occurens, satis arctis tragoediam nostram terminis circumscribere possumus a. 427—422.

Alexandrum' simul cum *Troadibus'* a. 415 actum esse constat; non igitur legibus nostris ad tragoediae annum indagandum utemur, sed noto anno ad leges ipsas examinandas. Continet illa quidem in 32 trimetris 5 solutiones, h. e. 16%, qui modulus etsi non plane *Troadum'* libertatem (21%) attingit, satis eam tamen prope, si exituum servatorum trimetrorum numerum respicis, accedit. Ipsae autem solutiones hae sunt: fr. 48, 1 Πρίαμ', 60, 2 πόλεμον, 55 ἄδικον (I), 56 δι-αβολαί (II), 58 διά. Gratias nos agere oportet *Fortunae* de quarta solutione conservata; est enim ille ipse paeon primus secunda percussa, qui ante *Troadas'* omnino non invenitur, libero autem stilo adeo familiaris est, ut omnium quotquot legem de solutione initiali violant dimidium occupaverit (§ 30). Nam quinta etsi ipsa quoque legem de polysyllabis violat, lenissima id tamen forma facit, quae, etsi perraro, jam in severiore stilo invenitur.

Anapaestus semel tantum in fragmentis nostris occurrit isque ejus formae, quae omni tragoediarum aetati apta est — πενία (fr. 14, 3).

55. Sequuntur *Alcmeones'* duo, felicissimus legum nostrarum experiendarum campus. Utriusque enim annus

constat: 'Psophidensis' simul cum 'Alcestide' a. 438 scaenam vidit, 'Corinthius' postumae pars fuit trilogiae. Polaris est igitur inter eos divergentia; et si est quidquam in legibus nostris bonae frugis, aut hic aut nusquam id apparebit.

Fragmenta enim, quae est communis citantium negligentia, sub solo 'Alcmeonis' nomine pleraque afferuntur, quo fit ut ad utrum pertineant nesciatur. Illustravi ut potui has tenebras disputatiuncula a. 1922 'Mnemosynae' inserta, qua quid leges nostrae doceant simpliciter edixi, de singulis ad hanc ipsam disquisitionem lectorem revocans.

Copiosissimum 'Alcmeonum' fragmentum 67 est, septem versus continens, qui nobis omnes afferendi sunt:

ὁ φόβος, ὅταν τις σώματος μέλλῃ περί
λέγειν καταστάς εἰς ἀγῶν' ἐναντίον,
τό τε στόμ' εἰς ἐκπλήξιν ἀνθρώπων ἄγει
τὸν νοῦν τ' ἀπείργει μὴ λέγειν ἃ βούλεται.
τῷ μὲν γὰρ ἐνὶ κίνδυνος, ὁ δ' ἀθάστος μένει.
ὁμῶς δ' ἀγῶνα τόνδε δεῖ μ' ὑπερδραμεῖν
ψυχὴν γὰρ ἄλλα τιθεμένην ἐμὴν ὀρώ.

Fragmentum ne lemmate quidem pleno ἀκμ' citatur, quae res ansam dedit Engelmanno (Arch. St. z. d. Trag. 52 sq; cf. Nauck, Trag. dict. ind. XV) ad 'Alcmenen' id trahendi; quod qua re fieri non possit, apparebit, cum ad 'Alcmenen' venerimus. Ceteri 'Psophidensi' assignant; cum enim matricidii causam dicturus esse videatur Alcmeon, probabilius erat recenti id eum etiamtum re in 'Psophidensi' fecisse, quam tot annis praeterlapsis in 'Corinthio'. Ego de argumento ad commentationem meam revoco lectorem; hic ea tantum affero, quae ad trimetri artem pertinent.

Solutiones enim, quae in hoc fragmento inveniuntur, ita sunt comparatae; ut et universae et binae et singulae severioris stili leges violent; atqui tenendum est Alcmeonem Psophidensem' a. 438 cum 'Alcestide' actum huic ipsi severiori stilo assignari. Primum enim quatuor sunt in septem

versibus, cum ibi centeni quinas vel senas patiantur. Tum v. 5 duas exhibet, quae cumlatio in severiore stilo adeo rara est, ut singulae tragoediae binos non amplius tales versus contineant. Tum tribrachys fractus ὁ φόβος legem de primo pede violat; quae violatio in severiore stilo plane inaudita (§ 8), in semisevero admodum rara (§ 26) in libero demum aliquoties apparet (§ 26), in liberrimo saepius (§ 36). Tum solutio ἐν legem quae est de polysyllabis violat, cujus violationis in severiore stilo nullum extat exemplum (§ 13). Tum neglecta post solutam III arsin semiquinariā lex VI tollitur (§ 10). Sed omnium gravissima est legis de polysyllabis ignoratio bis fracto IV pedis anapaesto ὁ δ' ἄδῶ(ος); tales enim ante Helenam non occurrunt. Ceterum etiamsi non fractus esset hic anapaestus, a severioris stili usu tamen respueretur (§ 9).

Haec omnia efficiunt, ut a severioris stili tragoedia, qualis fuit Alcmeon Psophidensis, plane abhorrere videantur hi trimetri. Brevius de aliis aliquot fragmentis agere poterimus. Fr. 68 Nauckius adeo confidenter 'Psophidensi' attribuit, ut etiam Phegei regis nomen praeponeret; sed dactylus μητέρα in primo pede vehementissime severiorem de eo pede legem infringit neque ante liberum stilum tollerari potest. 'Psophidensi' citationis auctor assignat corruptum fr. 71, quare excluditur Gomperzii in primo pede αἵματι conjectura. Contra fr. 80

φεῦ φεῦ, τὰ μεγάλα μεγάλα καὶ πάσχει κακὰ

propter duplicem solutionem 'Corinthio' assignabimus, cujus aequalis 'Baccharum' fabula v. 971 similem sententiam continet. Tum fr. 84

ἢ τι πλέον εἶναι παῖδας ἀνδράποισ, πάτερ

in primo pede bis legem, quae est de eo pede, itemque de polysyllabis legem violat, qua re 'Corinthio' est dandum; Amphiloichi sunt verba, sive ad Creontem ante, sive ad

Alcmeonem post anagnorismum. Novum deinde Reitzensteinii ex Photio fragmentum

A. ὡς ἄμπελον, ᾧ δύστηνε, σῶμ' ἔχεις σέθεν.

B. ἐν τοῖςδ' ἄησιν καὶ θερος διέρχομαι

etsi critico loco corruptum est, tamen quoniam sine solutione vix restitui potest (*ἀμελής* Schwartz, *ἄπεπλον* Wilamowitz), propter liberam primi pedis conformationem (Corinthio) potius attribuendum videtur.

56. Alcmeone' in 23 trimetris unam exhibet solutionem eamque in nomine proprio, quo neque carere poterat tragoedia neque integra arsi uti: fr. 89

οὐ γὰρ ποτ' εἶων Σθένελλον εἰς τὸν εὐτυχῆ

Quare eam nostro jure inter severioris stili recipiemus fabulas.

De Alope' judicium ex fr. 112 pendet:

ὁ χρόνος ἅπαντα τοῖσιν ὕστερον φράσει,

quod lege de primo pede violata (cf. quae de ὁ φόβος in Alcmeone' modo diximus) tragoediam libero stilo vindicat modo certum sit ex Alope' id depromptum esse! Nauckius quidem in Supplemento Hensio assentitur Aeolo' id assignanti rationibus nequaquam certis; equidem malim de Alope' verum esse, cum in semisevero stilo, cui dandum vidimus Aeolum', hanc primi pedis libertatem aegre ferendam esse censeam.

Anapaestus autem qui initio sequentis versus legitur *λάλος ἐστὶν οὗτος* Canteri conjecturae debetur, cum codices *ἄλλος* habeant. Ille vero ne in liberrimo quidem stilo ferri posset, ut huic sane criterio nihil tribuendum esse videatur.

Andromedam' aequalem fuisse Helenae' (a. 412) constat; quodsi in 55 trimetris 13 solutiones continet, h. e. 23,6%, cum Helena' 29,4% exhibeat, non obliviscendum

est Helenam' aetati suae praecurrere, cum insequentes fabulae, Iph. Taurica' et Ion', 22,5% et 24% ostendant, ut quantitativa analysi plane contenti esse possimus. Sunt autem solutiones hae: fr. 124, 2 *διά*, 3 *πόδα*, 126 *ἄπορος*, 127, 1 *κρεμαμένην* (IV), 128, 1 *ὦ ξένε* (I), 132, 2 *εἴτ' ἄλοχον* (I), 134 *ἔλαβον* (II), 136, 2 *τὰ καλά*, 1 *χάριτας*, 140, 2 *μέγα*, 141 3 *ὄ σε*, 144 *τὸν ἐμόν* (I), 154 *τὸ κατά*. Legum de primo pede et de polysyllabis violationes tot et tales sunt, ut severiori stilo tragoedia nullo pacto assignari possit, sed *ὄ σε* etiam in semisevero vix esset ferendum.

Anapaestus occurrit unus isque legitimus: fr. 149 *νεότης*.

Antigona' in 36 trimetris 8 continet solutiones, qui (22,2%) liberi est stili modulus: 158, 1 *εἴτ' ἐγένετ'* (I), 163, 1 *ἀμαθίας* (IV), 167, 1 *πατράσι*, 168 *ὀνόματι* (I), *τὸ νόσον*, 170 *ἱερόν*, 173, 2 *πόλεμος* (I) 176, 3 *σκοπέλον*. Liberum stilum arguit primi exempli dactylus ponderosa longa et elisione notabilis; proceleusmaticus primi pedis *ὀνόματι* etiam in semisevero displiceret.

Anapaesti fr. 162 *ἀφύλακτος*, 176, 1 *θάνατος γάρ*, 176, 4 *ὀδύναισι* et numero et cónformatione — loquor de tertio typo *θάνατος γάρ* ante Troadas' rarissimo — ipsi quoque liberum redolent stilum.

57. Ad Antiope'n' pervenimus, quae propter rationes chronologicas antiquitatis testimonio fultas ultimae poetae aetati assignari solet; equidem a. 410 crediderim. Cum igitur inter Iph. Tauricam' (22%) et Phoenissas' (29%) acta sit, in 202 trimetris 30 solutiones continet, h. e. 15%, semiseveri paene stili modulum, quae res propter trimetrorum numerum solito majorem etiam magis notabilis est.

Sed videamus de singulis. Habemus I pedem solutum 198, 4 *φύλακα*, Supplem. C 42 *πεδία* (nam quod gravissimum esse poterat, 182 *ἀμφ' ὀδόν*, de ejus sede non constat); II — 184, 1 *ἄτοπον εἰς*, 185 *ἀμελείς*, 201 *βίοτον εἰ*, 203 *θαλάμοις*, 215, 2 *ἀλόχων*; III — 179, 2 *-ω πεδία*, 185, 3 *-μω διαπρέπεις*; 186, 3 *-τω δυνάμενον*, 187, 2 *-κούς ἀμελία*, 188, 2 *πολεμικῶν*(?),

200, 2 *αὐ πόλεμον*, 4 *-ω δ' ἀμαδία*, 209, 1 *-ξείν ἔμαδον*, 219 1 *-γή στεγανός*, Sppl. A 9 *-α πολεμίων*, 13, 8 *δορυφόρου*, 13 *-τε περίβολον*, C 37 *-της ἄλοχου*, 39 *-σᾶς Ἄρεος*, 40 *-κης ὄνομα*, 42 *-βης ὕδασιν*, 93 *δᾶν ὄσιος*, 48 *-ω διά*, 69 *Ἄρεος*, 71 *-γη πεδία*; IV — Sppl. C 19 *διαφορομένη*, 46 *πολεμίων*. Omnes igitur sunt tales, ut vel severissimis legibus, quales cap. II enucleavimus, satisfaciant. Duas in uno versu solutiones semel habemus Sppl. C 42

πεδία τὰ Θήβης ὕδασιν ἐξάρδων ἀεί

quod ne ipsum quidem in tanto versuum numero offensionem est. Prorsus mira autem videbitur severitas, si legem de polysyllabis respicimus. Ejus enim violationum numerus in liberi stili tragoediis paene quartam partem efficiebat; hic in 30 exemplis ne semel quidem violata est.

Videamus nunc de anapaestis. Duo soli inveniuntur, quod ipsum quoque severitatem arguit: fr. 201, 4 *ἀκόλαστον*, IV Arn. IV 82 *ἴτε νῦν*. Prior severo stilo accommodatus est, sed posterior omnes quotquot innotuerunt libertate superat.

Quid igitur hac tragoedia faciendum est? Iterum eandem habemus difficultatem, quae jam in *Electra* nos suspensos tenuit: externa testimonia fabulam posteriori anno assignant, interna structura priorem prodit. Credo etiam solutionem eandem esse debere; non eodem anno, quo scaenam vidit, etiam scripta esse debuit. Nos certe utrumque concidere praesumimus; num communi poetarum usu ducti? At si e. g. Grillparzerum spectamus, qui nos commentariis suis de fabularum origine et incremento certiores facit, videbimus eum saepius tragoediam incohasse, tum seposuisse, tum aliquot annis praeterlapsis relégisse; quod nimis humanum est, quam ut antiquos poetas semper electum thema intra paucos menses absolvisse putandum sit. Sit haec plerumque praesumptio nostra; sed sit quoque exceptioni locus, ubi annus indicatus et interna criteria in diversa nos ducunt.

'Antiopen' vero eo probabilius est per plures annos poetae mentem occupasse, quod haec revera ipsius animi tragoedia fuit; omnes enim scimus eum in Amphione suam imaginem populo monstrasse. Valet hoc imprimis in duorum fratrem agone; ex hoc nobis plurima sunt servata fragmenta, eaque maxime sunt severitate sua insignia. Multo liberior est ultimarum scaenarum structura, quas facile credimus extrema aetate a poeta elaboratas esse.

58. 'Archelaum' in Macedonia scriptum a. demum 407—406 Dii scaenae commissum esse constat: liberrimi igitur fuit stili tragoedia. Eidem aetati eum etiam trimetri in fragmentis structura vindicat. Continent enim, 69 numero, 19 solutiones, quod 27,5% efficit; qui modulus si non plane 'Orestae' vel postumarum fabularum licentiam aequiperat, gnomologico plurimorum fragmentorum characteri dandum est, praesertim cum non adeo magna sit differentia. Ex his vero 69 trimetris quattuor binas exhibent solutiones:

- 228, 1 Δαναός ὁ πεντήκοντα θυγατέρων πατήρ
 248, 1 οὐκ ἔστι πενίας ἱερὸν αἰσχίστης θεοῦ
 255, 5 ὁπότεν ἄφνω μολούσα διολέση κακοῦς
 257, 2 ἢ τ' ἄξυνεσία, δύο κακῶ τοῖς χρωμένοις

quae frequentia ipsa quoque liberrimi stili indicium est.

Iam solutiones hae sunt. In I pede: 228, 1 Δαναός, 4 Αἰθιοπίδος, 252, 2 μεγάλη, 255 μακάριος. In II: 248, 1 πενίας, 257, 1 ἄξυ-νεσία. In III: 228, 5 νόμον, 233, 2 πατέρα, 235 ἀμαθία, 236 τὰ καλά, 239, 2 οὔτε πόλιν, 243 ὀλίγον, 248 ἱερὸν, 255, 1 ξυνετά, 255, 5 διολέση, 257, 1 ὁ μέγας, 257, 2 δύο. In IV: θυγατέρων. Primi pedis solutiones severam normam fere non transgrediuntur, nam tetrasyllabum (μακάριος) jam inde a semisevero stilo invenitur, Αἰθιοπίδος autem, quod solum insolentius est, nominis proprii libertate excusatur. Graviter autem, solutionum initialium lex infringitur in secundo pede pentasyllabi ἄξυνεσία tertia percussa, quae

licentia non invenitur ante Helenam' 493 καλλιδόνακος, tum IT 1284 ναοφύλακες, Ion 54 χρυσοφύλακα, Or. 597 αξιόχρεως (§§ 30, 40). In tertio pede polysyllaborum lex quinquies violata est: νόμον, τὰ καλά, πόλιν, ὁ μέγας, δύο, in quarta igitur solutionum parte; qui modulus et per se liberrimo stilo aptus est, et bisyllaborum. in quibus solutio fit, pondere confirmatur.

In summa, et quantitativa, et qualitativa trimetrorum analysis plane et inter se concordant et cum externis de tempore fabulae testimoniis concinunt, quae res cum legum nostrarum utilitatem confirmat, tum vero de 'Antiopes' conditione majorem scrupulum injicit.

Nam anapaestos fragmenta nostra exhibent duos: 231, 2 πατέρων, 244 ὀλίγοι; numerus is est, quem expectare licebat, structura legitima nil de aetate prodit.